

دلیل اینکه  
هندی‌ها نتوانستند  
فعالیت کنند  
مشکل هویتی  
آن منطقه است.  
مردم آن منطقه  
اجازه فعالیت به  
هندی‌ها ندادند. به  
چه خاطر؟ به خاطر  
اینکه اینها را افراد  
کافری می‌دانستند

حوزه این کشور، فعالیت کوچکی را برای بحث شناسایی داده انجام داده است، می‌تواند با توجه به ظرفیت، پتانسیل‌ها و اعدادی که راجع به حوزه مواد معدنی و تنوعی که مواد معدنی‌اش دارد، قطعاً می‌تواند یکی از بازیگران مهم در عرصه تأمین مواد معدنی در جهان در آینده‌ها دور باشد. این برآورد بنده از وضعیت و نقش افغانستان در حوزه مواد معدنی در آینده جهان است.

### اگر نکته‌ای باقی مانده است در خدمت شما هستیم.

افغانستان، کشوری است که در زیرساخت به صورت وحشتناکی دچار مشکل است، علی‌الخصوص زیرساخت‌هایی که صنعتی و معدنی هستند. افغانستان در حوزه راه‌آهن و برای جابه‌جایی و حمل‌ونقل حجم‌ها و احجام بزرگ فله‌ای و با اعداد بزرگ در حوزه معدن دارای خلأ است. افغانستان در زیرساخت جاده‌ای دارای مشکل وحشتناک است. بسیاری از نقاط افغانستان که دارای پتانسیل‌های معدنی هستند اصلاً جاده‌کشی ندارد، یعنی اصلاً ما جاده خاکی نداریم که بخواهیم حتی برای شناسایی آن منطقه برویم. خود همین جزو مشکلات است. افغانستان در زیرساخت آب دچار مشکل است، در زیرساخت برق دچار مشکل وحشتناک است، در زیرساخت سوخت کلاً تعطیل است.

وقتی اینها را کنار هم می‌گذارید، ریسک فعالیت معدن‌کاری در افغانستان با ضریب بسیار بالایی افزایش پیدا می‌کند. یکی از مسائلی که داریم بحث ترانزیت است. ما روی حوزه ترانزیت با افغانستان در حوزه مواد معدنی باید سازکارها و صحبت‌هایمان را مشخص کنیم. این را ما باید انجام دهیم. در حوزه سنگ‌های قیمتی یکی از مشکلات، خود ما هستیم یعنی قوانین داخلی خود ما است که یک مشکل دارد. یک مشکل که نمی‌شود گفت، دیوار بزرگی را جلوی این ماجرا کشیده‌اند. شرکت‌های بزرگ معدنی هندوستان تقریباً در حدود سال ۲۰۱۰ اگر اشتباه نکنم (عدد سال را مطمئن نیستم)، در آن حول و حوش آمدند و وارد شدند به حوزه معدن آهن «حاجیگک»؛ یعنی اینکه ببینند آن معدن را بگیرند و فعالیت کنند. به نظر شما چه شد که هندی‌ها آنجا نتوانستند کار کنند؟ در حالی که آن معدن هم دارای منطقه مناسبی است. جاده‌اش دسترسی دارد، هم هندی‌ها تا حدودی کار کردند و یک سری جاده‌های دسترسی به خود معدن را کشیدند و کار کردند. دلیل اینکه هندی‌ها نتوانستند فعالیت کنند مشکل هویتی آن منطقه است. مردم آن منطقه اجازه فعالیت به هندی‌ها ندادند. به چه خاطر؟ به خاطر اینکه اینها را افراد کافری می‌دانستند. این جور مسائل در افغانستان وجود دارد. شاید برای ما که مسلمان هستیم مشکلی ایجاد نکند و بتوانیم کار کنیم، اما به هر حال این مسأله قومیت و ملیتی در افغانستان وجود دارد و گره در کارها می‌اندازد. در بسیاری از مناطق افغانستان زمانی که می‌خواهید کار کنید سوای اینکه باید هماهنگی‌ها و همکاری‌های لازم را با حوزه مرکز انجام دهید باید بروید با مردم همان منطقه هم هماهنگ باشید. اینها کار را در بحث اجرا و عملیاتی شدن دچار مشکل می‌کند.

بحث دیگر، تأمین امنیت در افغانستان است. تأمین امنیت در افغانستان مسأله سخت و فوق‌العاده پیچیده‌ای است. آنچه از گزارش‌های غیررسمی به ما رسیده این است، امریکایی‌ها فقط در جاهایی که فعالیت‌های کار معدن‌شان را انجام دادند، به صورت صد درصد نیروهای نظامی‌شان در آنجا مستقر بودند و چتر حمایتی داشتند. این نکته مهمی است.